
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Approvazione protocollo di intesa tra Regione Marche e la società Amazon S.r.l per 
la realizzazione di attività di supporto alla digitalizzazione delle PMI marchigiane e la 
promozione del Made in Italy

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  alla  presente   deliberazione  predisposto  dal 
Servizio  “Attività Produttive Lavoro e  Istruzione ” dal quale si  rileva  la necessità di adottare  il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 
sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del Dirigente  Responsabile   del Servizio 
“Attività  Produttive  Lavoro  e  Istruzione”   e  l’attestazione  dello  stesso  che  dalla  deliberazione 
non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Attività Produttive Lavoro e Istruzione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”.

DELIBERA

a) d i approvare la proposta di protocollo di  intesa  tra la Regione Marche e  Amazon S.r.l. ,   di 
cui all’Allegato 1 che forma parte integrante del presente atto;

b) di  autorizzare   il   Presidente  della   Regione   Marche   o  un  suo  delegato   alla   firma   del 
protocollo ,   con facoltà di apportare allo stesso modifiche  di natura non sostanziali  che si 
rendessero necessarie ai fini della stipula dello stesso;

c) di  stabilire che altre   società di commercio elettronico  possono proporre e  concordare con 
la  Regione  ulteriori  protocolli  di   intesa   con  le  stesse  finalità,  coerenti  con  gli  indirizzi 
regionali;

d) di autorizzare il Dirigente del Servizio Attività P roduttive Lavoro e Istruzione ad istruire  e 
concordare il contenuto delle proposte che perverranno da altri soggetti.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Francesco Maria Nocelli)         (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente     Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L. n. 241/1990 in G.U. 18 agosto 1990

Motivazione

La  Regione Marche ,  intende favorire la ripresa delle attività economiche del territorio. Questo 
passa  attraverso  un  rafforzamento  della  competitività  delle  produzioni  marchigiane,  ma 
anche  attraverso  l’accesso  ai  nuovi  canali  di  diffusione  e  valorizzazione  commerciale, 
soprattutto nell’ambito di piattaforme digitali di commercializzazione.
Lo  stesso   Piano  per  l’internazionalizzazione,  recentemente  approvato,  prevede  tra  le  altre 
cose anche un accordo con ICE che  include,  tra  le altre  iniziative, anche  la  formazione e  il 
sostegno ai processi di export digitale delle PMI.

La vendita attraverso  il  canale digitale, anche  in  conseguenza della pandemia, ha assunto 
una  rilevanza  crescente  nel  panorama  delle  attività  commerciali  a  livello  internazionale  e 
rappresenta un canale ormai imprescindibile in diversi settori merceologici.

La  società  Amazon  S.r.l.,  leader  del  mercato  digitale,  è  interessata  a  collaborare  con  le 
istituzioni per rendere il canale digitale ancora più semplice, accessibile ed aiutare le piccole 
e medie  imprese a colmare  il gap educativo e di competenze per poter essere competitive 
nel  mercato  globale. In  tale  ottica  ha  avviato  il  programma  “ Accelera con Amazon ”,  un 
programma di  formazione  gratuito  realizzato  in  collaborazione  con  ICE, MIP Politecnico  di 
Milano,   Confapi   e   Netcomm   per  accelerare  la  crescita  e  la  digitalizzazione  di  oltre  10.000 
PMI  Italiane.  L’iniziativa  prevede  corsi  per  ogni  livello  di  conoscenza  volti  ad  affinare  le 
competenze necessarie a sfruttare  le opportunità offerte dall’e-commerce, sia attraverso siti 
web propri che su qualsiasi Marketplace.

Inoltre, è stata creata  la “Vetrina Made in  Italy ”. Questa sezione speciale – oggi disponibile 
nel  Regno Unito,  in Germani a ,  Francia,  Spagna  e  in  generale  su  Amazon.com  - mette  in 
risalto  i  prodotti  artigianali  e  agro-alimentari  che  sono  il  vero  fiore  all’occhiello  dei  nostri 
territori, permettendo alle aziende  locali di  raggiungere nuovi clienti  in  tutto  il mondo grazie 
alla garanzia di qualità che il brand della manifattura Italiana rappresenta. Hanno già aderito 
diverse egioni italiane, tra cui Emilia-Romagna, Lombardia, Piemonte, Puglia Campania.

La società Amazon si è rivolta anche alla Regione Marche per perseguire le stesse finalità e 
dare anche alle imprese marchigiane la stessa opportunità.
Il  protocollo  proposto  non  comporta  impegni  finanziari,  né  contrattuali.  SI  tratta  di  una 
convergenza  di  azioni,  nella  assoluta  autonomia  delle  parti,  per  favorire  lo  sviluppo  e 
l’innovazione  commerciale  delle  piccole  e  medie  imprese  e  delle  imprese  artigianali  della 
Regione Marche. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

I l protocollo   darà  anche l’occasione per un confronto periodico sui problemi che incontrano le 
imprese   nel  processo  di  digitalizzazione  e  internazionalizzazione,  al  fine  di  adottare  le 
opportune  misure  nei  rispettivi  ambiti  di  intervento.  In  ogni  caso,  la  Regione,  nell’attuare 
eventuali  interventi, opererà nel rispetto     dei principi di  trasparenza, non discrezionalità e di 
evidenza pubblica. La Regione potrà sviluppare iniziative analoghe con altri negozi online.

Esito dell’istruttoria

Per  le  ragioni  sopra  esposte,  si  propone  l'adozione della  presente  deliberazione avente  per 
oggetto:
“Approvazione  protocollo  di  intesa  tra  Regione  Marche  e  la  società  Amazon  S.r.l  per  la 
realizza zione di attività di supporto alla digitalizzazione delle PMI marchigiane e la promozione 
del Made in Italy”.
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento

                    (Pietro Talarico)
                                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE  DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE LAVORO E ISTRUZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo  della  legittimità  e  della  regolarità  tecnica  della  presente  deliberazione.  Attesta  inoltre 
che dalla pres ente deliberazione non deriva né  può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente del Servizio
       (Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente

 

ALLEGATI
##allegati##

Allegato 1


	NumeroDataRep: n. 843 del 05 luglio 2021
	Allegati: Allegato 1 - protocollo Amazon.pdf  -  DF1BDE64FDB923DA1BB8D248385AC5B262DE5AC35970E66F2375E94986D71E0B
843.pdf  -  3E7B09C467DB9E78AF11F7CFF070B5FC67DE12ADA2E4F2397B0FE8F0947CFC9E
		Pietro Talarico


		Pietro Talarico


		Pietro Talarico


		contact.04
	2021-07-06T11:33:39+0200
	location.04
	Nadia Giuliani
	reason.04


		contact.04
	2021-07-06T16:51:15+0200
	location.04
	Francesco Acquaroli
	reason.04




